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PRELIMINARII  

 
La data de 28 octombrie 2024, între orele 9:40–11.30, membrii Consiliului pentru Prevenirea Torturii 
(în continuare Consiliul) au efectuat o vizită preventivă la Comenduirea Militară a Armatei 
Naționale. 
 

• Denumirea instituției: Comenduirea Militară a Armatei Naționale 

• Tipul instituției: închis 

• Adresa: mun. Chișinău 

• Data: 28 octombrie 2024 

• Tipul și/sau obiectivul vizitei:  
➢ Monitorizarea situației persoanelor plasate în Comenduire și implementării recomandărilor 

CpPT în urma vizitei din 14 iunie 2022. 
 

● Mandatul CPT: 
 

Consiliul pentru Prevenirea Torturii a fost instituit la data de 24 octombrie 2016 în corespundere cu 
prevederile Legii nr.52 din 03.04.2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul). 
 
Scopul Consiliului este de a proteja persoanele împotriva torturii și altor pedepse ori tratamente cu 
cruzime, inumane sau degradante, în calitate de Mecanism Național de Prevenire a Torturii, în 
conformitate cu Protocolul opțional la Convenția ONU împotriva torturii și a altor pedepse ori 
tratamente cu cruzime, inumane sau degradante. 
 
În conformitate cu prevederile art. 30 și 32  din Legea nr.52 din 2014 cu privire la Avocatul 

Poporului (Ombudsmanul), precum și conform punctului 5 din Regulamentul de organizare și 
funcționare a Consiliului pentru Prevenirea Torturii, Consiliul pentru Prevenirea Torturii poate 
efectua vizite (neanunțate) preventive și de monitorizare în locurile unde se află sau se pot afla 
persoane private de libertate. 
 
● Numele membrilor echipei de vizită: 

⮚ Iuliana CUREA 
⮚ Ludmila MARANDICI 

 
● Metodologia aplicată:  
 
Membrii echipei de monitorizare au utilizat mai multe metodologii în scopul colectării și raportării 
informațiilor necesare: conversații cu reprezentanții administrației instituției, inspecția tuturor 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121241&lang=ro
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încăperilor/spațiilor/celulelor folosite de persoanele private de libertate și de personalul din cadrul 
IDP; observația; analiza și verificarea registrelor prezentate; analiza dosarelor personale/medicale ale 
persoanelor arestate/deținute; efectuarea fotografiilor; observația; analiza și verificarea registrelor 
prezentate etc. 
 
Accesul membrilor Consiliului  pe teritoriul instituției a fost realizat cu ușoară întârziere, doar după 
ce aceștia au explicat reglementările ce vizează mandatul CpPT. La momentul vizitei în cadrul 
instituției nu se afla nici Comandantul nici adjunctul acestuia.  
 
Totodată, reprezentanții administrației Comenduirii Militare a Armatei Naționale au manifestat 
deschidere și cooperare pe durata vizitei, iar echipa CpPT a avut acces neîngrădit la toate spațiile din 
cadrul instituției. 
 
Echipa a avut o scurtă discuție cu comandantul Sergiu ROMARU și locotent colonel Ghenadie 
LISNIC, care au oferit suport pentru accesul membrilor Consiliului pe teritoriul instituției.  
 
NOTĂ: Aspectele relatate în Raportul de vizită descriu exclusiv situația din ziua monitorizării! 
 

INFORMAȚII GENERALE DESPRE INSTITUȚIE  

Izolatorul Garnizoanei Militare Chișinău este amplasat în orașul Chișinău şi este destinat izolării 
disciplinare a militarilor, atât în termen, cât şi pe contract, pentru abateri disciplinare săvârșite în 
exercițiul atribuțiilor ce incubă, atât din contract, cât şi din satisfacerea serviciului militar în termen.  
Vizita anterioară a Consiliului în această instituție a fost realizată pe 14.06.20221.  
 
Aplicarea arestului se efectuează în baza regulamentului de satisfacere a serviciului militar. Durata 
arestului poate varia de la 1 la 5 zile care este aplicat de către comandantul unității militare și până la 
7 zile care poate fi aplicat de către comandantul armatei. Arestul poate fi prelungit de către 
conducerea comenduirii în cazul încălcărilor apărute pe parcursul executării arestului. Un militar 
poate sta în arest maximum 15 zile după care este întors în unitatea militară. 
 
Conform ordinului Comenduirii Militare a Armatei Naționale nr.167 al  din 12 august 2024” cu 
privire la organizarea activității serviciului de gardă și garnizoană”, începând cu data de 12 august 
2024 a fost sistată activitatea arestului Comenduirii Militare, iar deschiderea acestuia ar putea fi 
reluată doar în situații excepționale.   

 
1 https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/09/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-efectuat%C4%83-
la-Comenduirea-Militar%C4%83-a-Armatei-Na%C8%9Bionale-la-data-de-14-iunie-2022.pdf  

https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/09/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-efectuat%C4%83-la-Comenduirea-Militar%C4%83-a-Armatei-Na%C8%9Bionale-la-data-de-14-iunie-2022.pdf
https://old2.ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/09/Raport-privind-vizita-preventiv%C4%83-efectuat%C4%83-la-Comenduirea-Militar%C4%83-a-Armatei-Na%C8%9Bionale-la-data-de-14-iunie-2022.pdf
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Astfel, la momentul vizitei Consiliului spațiile de arest nu funcționau, iar angajații care anterior 
aveau sarcini de serviciu în acest sector au fost detașați în cadrul forțelor de menținere a păcii.  
 
Până la sistare, pe parcursul anului 2024, în arest au fost plasate 83 persoane (termenul de la 3 până 
la 5 zile). Cele mai frecvente motive de arest în anul 2024: părăsirea samavolnică a unității militare 
(10 cazuri), relații neregulamentare (19 cazuri); folosirea telefonului mobil (10 cazuri); întrebuințarea 
băuturilor alcoolice (11 cazuri), substanțelor narcotice (3 cazuri), încălcarea disciplinei militare (12 
cazuri); încălcarea prevederilor securității informaționale (6 cazuri); întârziere din concediu (3 
cazuri); dezertare (2 cazuri) și alte motive – 7 cazuri. 
 
Arestatul era deținut în comenduire în baza notei de arest parvenită din unitatea militară. 
 
Revocarea arestului putea fi efectuată printr-un raport (plângere) în scris depus pe numele 
comandantului Comenduirii, care era obligat să examineze toate circumstanțele invocate. Arestatul 
era în drept să depună un raport de contestare pe numele comandantului armatei.  
 
Conform informațiilor oferite de către reprezentanții instituției capacitatea de detenție a Comenduirii 
este de 10 locuri, număr mult mai mic comparativ cu situația la ultima vizită a Consiliului în anul 
2022.  
 
Membrii Consiliului au vizitat 3 celule (2 celule de 4 locuri și o celulă de 2 locuri), baia, cantina, 
spațiile de studii, platoul de plimbare și activități în aer liber, birourile angajaților. 
 
Reprezentanții instituției au oferit pentru consultare următoarele Registre: 

❖ Registru de evidență a militarilor sancționați cu arest, aflați în arestul Comenduirii militare a 
Armatei Naționale; 

❖ Registrul îmbăierii efectivului militarilor aflați în arestul garnizoanei și dezinfectării 
încăperilor; 

❖ Registrul de eliberare a drepturilor și obligațiunilor militarilor sancționați cu arest; 
❖ Registrul de bolnavi al militarilor cu arest în Comenduirea Militară a Armatei Naționale; 
❖ Registrul de evidență a apelurilor telefonice de către persoanele aflate în arestul Comenduirii 

militare a Armatei Naționale; 
❖ Registrul de aducere la cunoștință a măsurilor tehnicii securității militarilor sancționați cu 

arest;  
❖ Registrul de recipise a militarilor deținuți la arest în Comenduirea Militară a Armatei 

Naționale; 
❖ Nu a fost prezentat Planul de implementare a recomandărilor CpPT urmare a vizitelor din 

2022, deși o parte din recomandări au fost implementate. 
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GARANȚII ÎMPOTRIVA TORTURII ȘI A RELELOR TRATAMENTE  

Examinarea Medicală 
❖ La intrarea și ieșirea din Comenduire nu se efectua examenul medical. 
❖ Înainte de plasarea în arest militarul era examinat în unitatea militară din care este adus, iar în 

cazul anumitor plângeri vizavi de starea de sănătate arestatul era examinat de către un medic 
din cadrul spitalului militar sau chiar transferat la spital în cazuri mai grave; 

❖ În statele de personal există o funcție de felcer care este vacantă, astfel în cadrul 
Comenduirii nu se acordă asistența medicală; 

❖ Leziunile depistate nu se documentau. 
❖ Nu a fost asigurată evidența și documentarea adecvată a leziunilor corporale la arestați în 

corespundere cu Ordinul (comun) nr.77 din 31.12.2013 a Procuraturii Generale privind 
aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de identificare, înregistrare și raportare a 
pretinselor cazuri de tortură, tratament inuman sau degradant. Nu a fost prezentat Registru de 
evidență a leziunilor corporale, care urma să fie întocmit în urma recomandărilor precedente a 
CpPT; 
 

Notificarea arestului 
❖ Persoanele din arest puteau apela telefonic rudele, datele cu referire la apeluri sunt 

înregistrate în Registrul de evidență a apelurilor telefonice de către persoanele aflate în arestul 
Comenduirii militare a Armatei Naționale. Totodată, aceștia aveau  posibilitatea de a 
comunica telefonic cu persoanele din exterior decât prin intermediul gărzii de pază la cererea 
argumentată a acestuia; 

❖ Nu există date cu referire la informarea sau întrevederile cu avocații, nu există registre care să 
notifice astfel de informații;  
 

Examinarea plângerilor 
❖ Conform datelor oferite de către angajați, arestaților li se elibera hârtie și pix pentru a depune 

plângeri. 
❖ La intrarea în izolator există o Lădiță pentru expedierea plângerilor, la care are acces 

conducerea Comenduirii și care nu asigură un serviciu poștal funcțional în locurile de detenție  
(acțiunea 2.4.7. a Programului național privind asigurarea respectării drepturilor omului 
pentru anii 2024-2027, aprobat în martie 2024)2; 

❖ Nu există un registru de evidență a plângerilor persoanelor arestate; 
❖ CpPT nu a putut constata/identifica în cadrul izolatorului Comenduirii o procedură/mecanism 

clar care se aplică în cazul plângerilor confidențiale care ar urma a fi adresate procurorilor, 

 
2 https://natlex.ilo.org/dyn/natlex2/natlex2/files/download/117326/MDA-117326.pdf  

https://natlex.ilo.org/dyn/natlex2/natlex2/files/download/117326/MDA-117326.pdf
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Avocatului Poporului, asociațiilor obștești privind rele tratamente/ alegații la tortură pretinse 
a fi suferite în izolator. 

Informațiile privind drepturile acordate deținuților 
❖ Angajații susțin că fiecare persoană ce este arestată primește un formular tipizat în care sunt 

descrise drepturile și obligațiunile pe perioada deținerii. Nu am observat în încăperi să existe 
panouri informative cu afișarea drepturilor și obligațiunilor, formularul fiind mai mic decât o 
pagina A4, care se poate ușor pierde; 

❖ Informarea cu referire la drepturile și obligațiunile arestaților este înregistrată în Registrul de 
eliberare a drepturilor și obligațiunilor militarilor sancționați cu arest. 

❖ Pe coridor există un panou informativ cu informație neactualizată, fără informații cu referire 
la Oficiul Avocatului Poporului, CpPT sau alte date relevante; 

 

CONDIȚIILE DE DETENȚIE 

Cu referire la condițiile de trai în izolator nu s-au observat schimbări de la ultima vizită a membrilor 
CpPT. Încăperile din izolator sunt umede, mobilierul învechit. Condițiile materiale de detenție din 
celule sunt nesatisfăcătoare. Celulele nu sunt dotate cu veceu, lavoar cu apă. Paturile sunt 
suspendabile, există o masă care este prinsă de podea, scaunele sunt prinse de perete si nu pot fi 
mișcate spre masa. 
 
Celulele de detenție sunt curate, geamurile sunt din sticla care cu greu permite trecerea luminii de zi, 
nu se deschid. Iluminatul celulelor este slab, se efectuează prin intermediul unui bec care se află 
într-o nișă deasupra ușii. Există sistem de ventilație funcțional. Iluminatul celulelor este slab, se 
efectuează prin intermediul unui bec care se află într-o nișă deasupra ușii. Sufrageria este în stare 
deplorabilă cu miros puternic de umiditate, cu urme de igrasie (situație similară și în 2022). 

REGIMUL ZILEI 

Chiar dacă în urma recomandărilor din ultima vizită a CpPT, personalul a informat că a fost 
modificat programul zilei arestanților cu introducerea a 2 ore pentru timpul liber al acestora, conform 
Programului zilei afișat pe peretele din coridor astfel de modificare nu a fost realizată. La fel, nu am 
observat condiții pentru lectură, vizionare TV, radio, etc. 
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ANALIZA RECOMANDĂRILOR VIZITEI CPPT DIN 2022 

Practic din recomandările înaintate în cadrul vizitei CpPT în anul 20223 nu a fost realizat pe deplin 
nici una din recomandări, 30% au fost realizate parțial, iar 70% nu au fost realizate. 
 

 Recomandările CpPT 2022 Starea de fapt în 2024 

1 Actualizarea panourilor informative cu privire la instituțiile ce 
pot fi apelate în caz de încălcări ale drepturilor persoanelor 
deținute, inclusiv rolul CpPT în prevenirea torturii. Plasarea 
rapoartelor CpPT/Avocatului Poporului în locurile accesibile 
deținuților (biblioteci/coridoare, etc.).  

Nu a fost realizat 

2 Asigurarea unui mecanism transparent de expediere a 
plângerilor în adresa instituțiilor abilitate de protecție a 
drepturilor omului.  

Nu a fost realizat 

3 Asigurarea documentării pretinselor acte de tortură în 
corespundere cu Ordinul (comun) nr.77 din 31.12.2013 a 
Procuraturii Generale privind aprobarea Regulamentului cu 
privire la procedura de identificare, înregistrare şi raportare a 
pretinselor cazuri de tortură, tratament inuman sau degradant 

Nu a fost realizat 

4 Instruirea personalului responsabil pentru documentarea şi 
raportarea pretinselor acte de tortură despre prevederile 
Protocolului de la Istanbul („Manual de investigare eficientă şi 
documentare a torturii şi a altor tratamente sau pedepse crude, 
inumane sau degradante”) şi Ordinul (comun) nr.77 din 
31.12.2013 a Procuraturii Generale privind aprobarea 
Regulamentului cu privire la procedura de identificare, 
înregistrare şi raportare a pretinselor cazuri de tortură, 
tratament inuman sau degradant); 

Parțial realizat 

5 Completarea funcției vacante de personal medical în vederea 
asigurării accesului deținuților la examinarea medicală şi 
asistență medicală necesară 

Parțial realizat 

6 Revizuirea programului/regimului zilei al militarilor arestați 
prin oferirea timpului suficient pentru odihnă sau alte activități 

Nu a fost realizat 

7 Asigurarea bibliotecii cu ziare, reviste, cărți Parțial realizat 

8 Efectuarea reparației în celulele de detenție cu crearea 
accesului la lumina de zi prin schimbarea geamurilor 

Nu a fost realizat 

 
3 https://ombudsman.md/post-document/la-data-de-14-iunie-2022-intre-orele-1015-1215-membrii-consiliului-pentru-
prevenirea-torturii-in-continuare-consiliul-si-seful-directiei-prevenirii-torturii-din-cadrul-oficiului-avocatului-popor-2/  

https://ombudsman.md/post-document/la-data-de-14-iunie-2022-intre-orele-1015-1215-membrii-consiliului-pentru-prevenirea-torturii-in-continuare-consiliul-si-seful-directiei-prevenirii-torturii-din-cadrul-oficiului-avocatului-popor-2/
https://ombudsman.md/post-document/la-data-de-14-iunie-2022-intre-orele-1015-1215-membrii-consiliului-pentru-prevenirea-torturii-in-continuare-consiliul-si-seful-directiei-prevenirii-torturii-din-cadrul-oficiului-avocatului-popor-2/
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9 Asigurarea iluminatului celulelor conform cerințelor sanitare Nu a fost realizat 

10 Renovarea sau schimbarea parelor pentru duș, separarea 
zonelor pentru baie și wc pentru asigurarea intimității 
arestaților 

Nu a fost realizat 

11 Reparația bucătăriei/încăperii unde se alimentează militarii cu 
schimbarea mobilierului și a veselei 

Parțial realizat 

12 Asigurarea condițiilor adecvate de muncă pentru angajații 
Comenduirii, prin reparația încăperilor și schimbarea 
mobilierului învechit 

Nu a fost evaluat 

13 Introducerea în statele Comenduirii a unei funcții de 
psiholog și a programelor psihologice pentru persoanele 
deținute. 

Nu a fost realizat 

 

Este de menționat că, în conformitate cu Programului național privind asigurarea respectării 
drepturilor omului pentru anii 2024-2027, aprobat prin HG 164 în martie 20244, și obiectivul specific 
„Locurile de detenție din Comenduirea Militară a Ministerului Apărării asigură garanții și condiții 
pentru prevenirea torturii și relelor tratamente”, există o listă de acțiuni ce urmează a fi realizate în 
cadrul izolatorului Comenduirii Militare, unele acțiuni preconizate chiar pentru perioada anului 2024: 
 

- Includerea în statele de organizare a Comenduirii Militare a funcției de psiholog; 
- Instituirea și implementarea mecanismului de informare a Avocatului Poporului despre 

decese, suicide, tentative suicidale, traume, leziuni, evadări, acte de rele tratamente în 
unitățile militare, incidente grave în Armata Națională, în termen de 24 ore; 

- Instruirea personalului responsabil pentru documentarea şi raportarea pretinselor acte de 
tortură sau de rele tratamente privind prevederile Protocolului de la Istanbul și Ordinul comun 
nr. 77/2013 al Procuraturii Generale; 

- Stabilirea și punerea la dispoziția militarilor aflați în arest a unui mecanism clar și prestabilit 
de notificare a locului și faptului detenției; 

- Asigurarea funcționalității serviciilor poștale în locurile de detenție; 
- Completarea funcțiilor vacante de personal medical în vederea asigurării accesului deținuților 

militari la examinarea medicală şi la asistență medical ă necesară. 
 

RECOMANDĂRI ACTUALIZATE:  

CpPT consideră necesară luarea decizie finale cu referire la activitatea izolatorului de arest al 
Comenduirii militare, fie că arestul nu va fi una din procedurile disciplinare, fie că vor fi create alte 
locuri pentru plasarea în arest a militarilor sau reluată activitatea izolatorului. În acest sens, vor putea 
fi evaluate nevoile de îmbunătățire a condițiilor în locurile de detenție a Comenduirii Militare. 

 
4 https://natlex.ilo.org/dyn/natlex2/natlex2/files/download/117326/MDA-117326.pdf  

https://natlex.ilo.org/dyn/natlex2/natlex2/files/download/117326/MDA-117326.pdf
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În cazul în care locurile de detenție urmează să continue activitatea, CpPT consideră că atât 
conducerea Comenduirii Militare, cât și a Armatei Naționale urmează să implementeze 
recomandările CpPT descrise în Raportul de vizită din 22 iunie 2022: 
 
Ministerul Apărării al R. Moldova:  
 

1. Realizarea acțiunilor obiectivului 2.4 „Locurile de detenție din Comenduirea Militară a 
Ministerului Apărării asigură garanții și condiții pentru prevenirea torturii și relelor 
tratamente” a Programului național privind asigurarea respectării drepturilor omului pentru 
anii 2024-2027, aprobat prin HG 164 în martie 2024; 

2. Revizuirea legislației în vederea includerii exprese a respectării garanțiilor de bază la plasare 
în izolatoarele disciplinare, precum și introducerea expresă a posibilității de contestare a 
deciziei cu privire  la stabilirea arestului în instituții independente (inclusiv asistența juridică 
gratuită garantată de stat). 

3. De comun cu spitalul Militar de elaborat și implementat un mecanism de asigurare cu 
personal medical a Comenduirii Militare a Armatei Naționale în vederea realizării 
corespunzătoare a garanției de examinare medicală la plasarea și ieșirea din instituție, precum 
și documentarea și raportarea tuturor leziunilor corporale în vederea executării prevederilor 
Regulamentului cu privire la procedura de identificare și raportare a pretinselor cazuri de 
tortură, tratament inuman sau degradant, aprobat prin ordinul nr.77 din 31.12.2013. 

4. Evaluarea condițiilor de izolare aplicate de către conducerea unităților militare. 
5. Introducerea în statele Comenduirii a unei funcții de psiholog și a programelor psihologice 

pentru persoanele deținute. 
 
Comenduirii Militare a Armatei Naționale:-  

1. Actualizarea panourilor informative din cadrul sectoarelor locative cu privire la instituțiile ce 
pot fi apelate în caz de încălcări ale drepturilor persoanelor deținute, inclusiv rolul CpPT în 
prevenirea torturii. Plasarea rapoartelor CpPT/Avocatului Poporului în locurile accesibile 
deținuților (biblioteci/coridoare, etc.).  

2. Asigurarea unui mecanism transparent de expediere a plângerilor în adresa instituțiilor 
abilitate de protecție a drepturilor omului;  

3. Asigurarea documentării pretinselor acte de tortură în corespundere cu Ordinul (comun) nr.77 
din 31.12.2013 a Procuraturii Generale privind aprobarea Regulamentului cu privire la 
procedura de identificare, înregistrare şi raportare a pretinselor cazuri de tortură, tratament 
inuman sau degradant;  

4. Instruirea personalului responsabil pentru documentarea şi raportarea pretinselor acte de 
tortură despre prevederile Protocolului de la Istanbul („Manual de investigare eficientă şi 
documentare a torturii şi a altor tratamente sau pedepse crude, inumane sau degradante”) şi 
Ordinul (comun) nr.77 din 31.12.2013 a Procuraturii Generale privind aprobarea 
Regulamentului cu privire la procedura de identificare, înregistrare şi raportare a pretinselor 
cazuri de tortură, tratament inuman sau degradant);  

5. Completarea funcției vacante de personal medical în vederea asigurării accesului deținuților 
la examinarea medicală şi asistență medicală necesară;  

6. Revizuirea programului/regimului zilei al militarilor arestați prin oferirea timpului suficient 
pentru odihnă sau alte activități; 
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7. Asigurarea bibliotecii cu ziare, reviste, cărți. 
8. Efectuarea reparației în celulele de detenție cu crearea accesului la lumina de zi prin 

schimbarea geamurilor; 
9. Asigurarea celulelor cu bloc sanitar, lavoar cu acces la apă; 
10. Asigurarea iluminatului celulelor conform cerințelor sanitare; 
11. Reparația bucătăriei/încăperii unde se alimentează militarii cu schimbarea mobilierului și a 

veselei;  
12. Renovarea sau schimbarea parelor pentru duș, separarea zonelor pentru baie și wc pentru 

asigurarea intimității arestaților; 
13. Asigurarea condițiilor adecvate de muncă pentru angajații Comenduirii, prin reparația 

încăperilor și schimbarea mobilierului învechit. 
 

Informarea CpPT privind măsurile luate în vederea implementării recomandărilor sau a 
măsurilor și termenii de implementare ale acestora, conform legii.  

Prin prezenta semnătură, confirmăm că acest raport a fost aprobat prin consens de către toți 
membrii Consiliului pentru Prevenire a Torturii la ședința online din 21 februarie 2025. 

Raportul se semnează doar de Președintele Consiliului pentru prevenirea torturii. 

 
 
 

Ceslav PANICO 
Avocatul Poporului (Ombudsmanul) 

Președinte al Consiliului pentru Prevenirea Torturii 
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